势，积极承接武义县城市基础设施建设和保障性住房建设的各项任务，进一步扩大服务性收入占比，

不断提升公司实力。公司还将继续拓展业务范围，构建多元化融资渠道，提升自身盈利能力，不断提高

企业规模和效益，实现自我发展、自主经营，完善市场化运作模式。公司将不断推动武义县经济社会加

速发展的同时逐步成长为具备核心竞争力的现代化综合性集团。

管理

跟踪期内，该公司股东为武义国控，实际控制人仍为武义国资办。公司部分高管发生变化，除此之

外，公司法人治理结构及管理制度、机构设置等方面无重大变化。

截至 2023 年 5 月末，该公司注册资本和实收资本为 10.00 亿元，武义县国有资本控股集团有限公

司（简称“武义国控”）为公司唯一股东，公司的实际控制人仍为武浙江省金华市武义县人民政府国有

资产监督管理委员会办公室（简称“武义国资办”）。公司产权状况详见附录一。跟踪期内，公司部分高

管发生调整。公司法人治理结构及管理制度、机构设置等方面无重大变化。

根据该公司本部和子公司武义城建分别提供的 2023 年 4 月 10 日和 4 月 18 日的《企业信用报告》，

公司本部及子公司武义城建历史偿债记录良好，无银行信贷违约、欠息等不良情况。截至 2023 年 6 月

25 日，根据国家企业信用信息公示系统、国家税务总局重大税收违法案件信息公布栏、中国执行信息

公开网、证券期货市场失信记录等信用信息公开平台信息查询结果，未发现公司本部存在异常情况。

12

新世纪评级
Brilliance Ratings

财务

跟踪期内，该公司刚性债务规模快速扩张，但得益于股东及政府在资金划拨和股权划转的支持，公

司负债经营程度维持适中水平，现阶段债务期限结构较为合理，即期偿债压力尚可。公司资产仍以存

货中的代建项目开发成本和保障房及安置房成本为主，整体资产流动性一般。公司主业盈利能力弱，

盈利对政府补助的依赖程度高，资产获利能力弱。

1. 数据与调整

容诚会计师事务所 （特殊普通合伙）对该公司 2022 年度财务报表进行了审计，并出具了标准无

保留意见的审计报告。公司执行企业会计准则及其补充规定。

该公司根据《企业会计准则第 3 号---投资性房地产》、《企业会计准则第 28 号---会计政策、会计估

计变更和差错更正》要求，自 2022 年 6 月 30 日起对投资性房地产由成本计量模式变更为公允价值模

式。本次会计政策变更需要对 2021 年 12 月 31 日的资产负债表及 2021 年度利润表进行追溯调整。追

溯调整产生的累计影响数详见下表：

图表 11.  审计报告数据调整情况（单位：万元）

合并报表 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响

投资性房地产 26,328.50 60,656.30 34,327.79

递延所得税资产 242.36 433.61 191.26

递延所得税负债 0.00   8,773.21 8,773.21

其他综合收益 0.00 0.00 0.00

未分配利润 82,227.05 107,972.90 25,745.85

营业成本 67,974.77 66,498.65 -1,476.12

公允价值变动损益 0.00 1,940.94 1,940.94

所得税 1,033.62 1,887.89 854.27

资料来源：2022 年武义城建投集团审计报告

2. 资本结构

（1） 财务杠杆

跟踪期内，随着武义县基础设施建设和安置房工程的持续推进，该公司外部融资快速扩张，但受

益于 2022 年以来固定资产、其他公司股权、特许经营权等大量资产无偿划入转增资本公积，目前公司

负债经营程度下降至适中水平。2022 年末，公司负债总额为 116.08 亿元，较上年末增长 42.84%，资产

负债率为 53.47%，较上年末下降 2.09 个百分点。同年末，股东权益对刚性债务覆盖率为 100.42%，较

上年末上升 9.91 个百分点，2022 年以来随着资产无偿划拨，目前净资产对刚性债务的覆盖程度尚可。

未来代建、安置房等项目投资需求较大，债务规模或将进一步增大。

2022 年末，该公司所有者权益合计为 101.03 亿元，较上年末增长 55.44%，主要由资本公积、实收

资本和未分配利润构成。其中，公司资本公积余额为 79.55 亿元，较上年末上升 81.63%，主要系公司

本期收到武义国控注资 22.97 亿元、收到武义国资办苗木资产注入 12.58 亿元以及收到财政拨款等。

2022 年末，公司实收资本和资本公积合计占所有者权益的比重分别为 88.63%，资本稳健程度较好。

（2） 债务结构

该公司负债以非流动负债为主，公司筹资主要依赖于对外融资。从债务期限结构看，2022 年末，